

THÔNG TIN THUỐC tháng 07/2023

**V/v thông tin sử dụng một số thuốc nhỏ mắt tại bệnh viện
(Optive[®], Systane[™], Tearbalance[®], Nevanac[®], Taflotan[®], Combigan[™])**

Kính gửi: Các khoa, phòng tại Bệnh viện Đa khoa Bạc Liêu.

Căn cứ vào Thông tư số 22/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ Y tế Quy định tổ chức và hoạt động của khoa Dược bệnh viện;

Căn cứ vào tình hình sử dụng thuốc tại khoa lâm sàng và các thuốc trúng thầu hiện tại,

Nhằm cung cấp thông tin thuốc kịp thời, đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả và hợp lý tại bệnh viện, Đơn vị Thông tin thuốc tóm tắt thông tin sử dụng một số thuốc nhỏ mắt tại bệnh viện như sau:

Bảng. Tóm tắt thông tin sử dụng một số thuốc điều trị bệnh mắt tại bệnh viện

TT	Thuốc	Hướng dẫn sử dụng
1.	Natri carboxy methylcellulose + glycerin (5mg + 9mg)/ml x 15ml Optive[®] (82.850 đồng)	- Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: + Làm giảm tạm thời cảm giác nóng, kích ứng và khó chịu do khô mắt hoặc do tiếp xúc với gió hay ánh nắng. + Thuốc có thể được dùng như một chất bảo vệ tránh kích ứng mắt thêm nữa... - Liều dùng và cách dùng: Nhỏ 1 hoặc 2 giọt vào mắt bệnh khi cần. - Chống chỉ định: Không dùng nếu dị ứng với thuốc hoặc với bất kỳ thành phần nào của thuốc - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: 04 tuần. <i>* Thuốc thuộc nhóm N (Non-Essential drugs), chỉ có tác dụng hỗ trợ điều trị.</i>
2.	Polyethylen glycol + Propylen glycol (0,4% + 0,3%)/ml x 15ml Systane[™] (74.700 đồng)	- Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: + Để giảm tạm thời các chứng rát và kích ứng do khô mắt. + Có thể được sử dụng tùy theo nhu cầu trong suốt cả ngày. + Thuốc có thể được sử dụng để điều trị khô mắt liên quan đến sử dụng kính áp tròng bằng cách nhỏ mắt trước hoặc sau khi tháo kính áp tròng... - Liều dùng: Người lớn và người cao tuổi: Nhỏ 1 - 2 giọt vào mắt bị bệnh tùy theo nhu cầu. - Cách dùng: + Chỉ dùng để nhỏ mắt. + Không sử dụng nếu dung dịch bị đổi màu hoặc bị mờ đục. + Nếu nhiều hơn một thuốc tra mắt được sử dụng các thuốc nên được dùng cách nhau ít nhất 5 phút. Thuốc mỡ tra mắt nên được dùng sau cùng. + Lắc kỹ trước khi dùng. + Để tránh nhiễm khuẩn, không chạm đầu ống nhỏ thuốc vào bất cứ bề mặt nào. Đóng nắp sau khi sử dụng. - Chống chỉ định: Bệnh nhân mẫn cảm với bất kỳ thành phần nào của thuốc. - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: 1 tháng. <i>* Thuốc thuộc nhóm N (Non-Essential drugs), chỉ có tác dụng hỗ trợ điều trị.</i>
3.	Natri hyaluronate 1 mg/ml x 5 ml Tearbalance[®] (55.200 đồng)	- Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: Điều trị tổn thương biểu mô kết - giác mạc do các bệnh sau gây ra: + Các bệnh nội tại như hội chứng Sjogren, hội chứng Stevens-Johnson, hội chứng khô mắt. + Các bệnh ngoại lai do phẫu thuật, do thuốc, chấn thương, hoặc mang kính sát tròng... - Liều dùng: Nhỏ mắt mỗi lần 1 giọt, ngày từ 5-6 lần. Số lần nhỏ thuốc có thể điều chỉnh tùy theo tình trạng bệnh. - Cách dùng: + Chỉ dùng nhỏ mắt. + Cần thận không để đầu lọ thuốc chạm vào mắt. + Không sử dụng khi đeo kính sát tròng loại mềm. - Chống chỉ định: bệnh nhân có tiền sử quá mẫn cảm với bất kỳ thành phần nào của thuốc. - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: Không quá 30 ngày. <i>* Thuốc thuộc nhóm N (Non-Essential drugs), chỉ có tác dụng hỗ trợ điều trị.</i>

TT	Thuốc	Hướng dẫn sử dụng
4.	Nepafenac 0,1%/5ml Nevanac® (152.999 đồng)	<ul style="list-style-type: none"> - Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: + Dự phòng và điều trị đau và viêm sau phẫu thuật đục thủy tinh thể. + Giảm nguy cơ phù hoàng điểm sau phẫu thuật đục thủy tinh thể ở bệnh nhân đái tháo đường. - Liều dùng: + Người lớn và trẻ > 10 tuổi: Nhỏ 1 giọt vào bên mắt phẫu thuật, 3 lần/ngày. Bắt đầu 1 ngày trước phẫu thuật, kéo dài 2 tuần sau phẫu thuật. Nhỏ thêm 01 giọt vào thời điểm 30 – 120 phút trước phẫu thuật. + Ở người bệnh đái tháo đường, có thể dùng kéo dài tới 60 ngày sau phẫu thuật để dự phòng phù hoàng điểm vàng. - Cách dùng: + Chỉ dùng để nhỏ mắt. + Lắc kỹ lọ thuốc trước khi dùng. - Chống chỉ định: Bệnh nhân quá mẫn với các thuốc chống viêm không steroid khác (NSAID) hoặc với bất kỳ thành phần nào của thuốc. - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: 04 tuần. - Quy bảo hiểm y tế thanh toán: điều trị viêm sau phẫu thuật đục thủy tinh thể trên bệnh nhân đái tháo đường.
4.	Tafluprost 0,015mg/ml Taflotan® (244.799 đồng)	<ul style="list-style-type: none"> - Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: Làm giảm áp lực nội nhãn cao ở bệnh nhân glaucoma góc mở hoặc tăng nhãn áp. - Liều dùng: + Liều khuyến cáo là nhỏ một giọt tafluprost, 01 lần/ ngày vào buổi tối, nhỏ vào túi kết mạc của mắt bị ảnh hưởng. + Liều không được vượt quá 01 lần/ngày vì dùng thường xuyên hơn có thể làm giảm tác dụng hạ nhãn áp. - Cách dùng: + Chỉ dùng để nhỏ mắt. + Cần thận không để đầu lọ chạm trực tiếp vào mắt để tránh nhiễm bẩn thuốc. + Lau sạch hoặc rửa mặt ngay khi có bất kỳ dung dịch thuốc thừa nào tràn ra vùng da quanh mắt. + Khi dùng nhiều hơn một loại thuốc nhỏ mắt, phải cách ít nhất 5 phút giữa các lần dùng các thuốc nhỏ mắt. - Chống chỉ định: Bệnh nhân có tiền sử quá mẫn với bất kỳ thành phần nào của thuốc. - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: 1 tháng.
6.	Brimonidin + Timolol (2mg + 5mg)/ml x 5ml Combigan™ (183.513 đồng)	<ul style="list-style-type: none"> - Nhóm tác dụng: Thuốc điều trị bệnh mắt. - Chỉ định: Làm giảm áp suất nội nhãn (IOP) ở những bệnh nhân bị glaucoma góc mở mạn tính hoặc tăng nhãn áp đáp ứng không đầy đủ với các thuốc chẹn beta dùng tại chỗ. - Liều dùng: + Liều khuyến cáo là 01 giọt vào mắt bệnh, 2 lần/ ngày cách nhau khoảng 12 giờ. Nếu dùng nhiều hơn một loại thuốc nhỏ mắt, các thuốc khác nhau phải nhỏ cách nhau ít nhất 5 phút. - Cách dùng: Nhỏ trực tiếp vào mắt người bệnh. - Chống chỉ định: + Bệnh đường hô hấp tái hoạt động bao gồm hen phế quản hoặc có tiền sử hen phế quản, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính nặng. + Nhịp tim chậm xoang, hội chứng suy nút xoang, block nút xoang nhĩ, block nhĩ thất độ 2 hoặc độ 3 không được kiểm soát bằng một máy tạo nhịp tim (pace-maker), suy tim rõ, sốc do tim. + Sử dụng ở trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ + Bệnh nhân đang điều trị thuốc ức chế monoamin oxidase (MAO). + Bệnh nhân đang dùng các thuốc chống trầm cảm ảnh hưởng đến sự dẫn truyền nor-adrenergic (thuốc chống trầm cảm 3 vòng, mianserin...). + Quá mẫn cảm với các hoạt chất hoặc bất kỳ tá dược nào của thuốc. - Hạn dùng sau khi mở nắp lần đầu: 04 tuần.

Các bác sĩ kê đơn sử dụng thuốc phù hợp chỉ định và tình trạng bệnh, cân nhắc chi phí và hiệu quả điều trị nhằm tiết kiệm kinh phí sử dụng thuốc tránh vượt trần, vượt quỹ khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế.

Nay thông báo để các khoa lâm sàng nắm thông tin và thực hiện theo quy định. Trong quá trình sử dụng thuốc, các khoa phòng cần thông tin hỗ trợ liên hệ Đơn vị Thông tin thuốc ./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Lưu: khoa Dược.

KT. GIÁM ĐỐC
P. GIÁM ĐỐC

ĐV THÔNG TIN THUỐC



Nguyễn Ích Tuấn

DS. Viễn Cẩm Tú

Tài liệu tham khảo:

1. Từ thông tin hướng dẫn sử dụng các thuốc Optive®, SYSTANE™, Tearbalance®, Nevanac®, Taflotan®, Combigan™ từ nhà sản xuất...